40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

tencente ao quadro de pessoal do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA
PORTARIA AB Nº 5724 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA -
PROCESSO nº 2019/199016.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complemen-
tar nº 128/2020, a servidora SIMONE SOARES COELHO, Matrícula nº
5167701/3, ocupante do cargo/função de PROFESSOR, pertencente ao
quadro de pessoal da Universidade do Estado do Pará – UEPA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA
PORTARIA AB Nº 5688 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA -
PROCESSO nº 2021/787738.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar
nº 128/2020, a servidora TEREZINHA DO SOCORRO DAS NEVES FERREIRA,
Matrícula nº 536580/1, ocupante do cargo/função de agente de portaria, per-
tencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA
PORTARIA AB Nº 5673 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA -
PROCESSO nº 2022/435490.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complemen-
tar nº 128/2020, ao servidor WALDIR GOMES REZENDE, Matrícula nº
64947/1, ocupante do cargo/função de agente de portaria, pertencente ao
quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA
PORTARIA AB Nº 5663 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA -
PROCESSO nº 2021/1219988.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complemen-
tar nº 128/2020, a servidora YRLANDA LOPES TAVARES, Matrícula nº
228869/1, ocupante do cargo/função de professora, pertencente ao qua-
dro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA
PORTARIA AB Nº 5692 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA -
PROCESSO nº 2021/1369197.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complemen-
tar nº 128/2020, a servidora ZANETE ALMEIDA GUSMÃO, Matrícula nº
6021344/2, ocupante do cargo/função de agente de professor assistente,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade do Estado do Pará – UEPA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 886992
PORTARIA Nº 959 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal Suplente de
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº
2020/996474, de 25/11/2020; n° 2022/268792, de 07/03/2022 e n°
2022/1522511, de 25/11/2022;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 594/2022, de 03 de agosto de 2022,
publicada no DOE nº 35.068, de 04/08/2022, referente ao Processo
Administrativo Eletrônico n° 2020/996474, como Fiscal Suplente do
Contrato Administrativo nº 026/2021, firmado com a empresa SYSTEM
MANAGER TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA – LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 10.858.890/0001-20, que tem como objeto a aquisição de subscrição
de produtos de software e serviços da linha Red Hat, de acordo com
as especificações e quantitativos previstos em Termo de Referência, o
servidor Alex Gleiton Carneiro Lopes, matrícula nº 5929464/2, ocupante
da função de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria
de Tecnologia da Informação, pelo servidor Francisco Rodrigues Farias
da Cruz, matrícula n° 5964604/2, ocupante do cargo em comissão de
Gerente, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 23 de novembro de
2022, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade
competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 887002
PORTARIA Nº 952 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Luis da Silva Trindade, pai da servi-
dora Larissa Santana da Silva Trindade, ocorrido em 12 de novembro de
2022 e, especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR O AFASTAMENTO, por motivo de falecimento de pessoa da
família, da servidora Larissa Santana da Silva Trindade, ocupante do cargo de
Técnico Previdenciário A, matrícula nº 57176283/2, lotada na Procuradoria
Jurídica, no período de 12 de novembro de 2022 a 19 de novembro de 2022,
conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2022 4 00462 270 0179905 16.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 12 de novembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 886637

PORTARIA Nº 961 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplente
de Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE)
nº 2020/838708, de 16/10/2020; n° 2021/1335427, de 23/11/2021 e n°
2022/455224, de 14/04/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Lorena Alice Cezar da Cruz Oliveira, matrícula nº
5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenadora,
lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para atuar como
Fiscal do Contrato Administrativo nº 023/2020, firmado com a empresa
EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 07.178.322/0001-74, que tem como objeto a contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de suporte técnico, manu-
tenção corretiva, evolutiva e para implementação de novas funcionalidades
do Sistema Informatizado e Integrado de Gestão Previdenciária (E-Prev)
para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV,
para melhoria da performance e adaptações às mudanças de ambiente,
propiciando maior funcionalidade, segurança e agilidade nas informações.
II – DESIGNAR o servidor Gleidson dos Santos Rodrigues, matrícula n°
5946181/4, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado no Gabi-
nete da Presidência, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos
da Portaria n° 364/2020, de 20 de outubro de 2020, publicada no DOE n°
34.380, de 21/10/2020; Portaria n° 047/2021, de 28 de janeiro de 2021,
publicada no DOE n° 34.478, de 02/02/2021; Portaria n° 463/2021, de 03